
Úřad vlády České republiky 
 Kabinet ministra pro evropské záležitosti  

 

Veronika Lukášová 
tisková mluvčí 
 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
 

 Nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 
M +420 702 160 097 
lukasova.veronika@vlada.cz 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA: Česko oslaví 20 let členství v Evropské unii 
4. ledna 2024 

 

Rok 2024 je výročím důležitého milníku - výročí 20 let členství Česka v Evropské unii. Letos je to také 

25 let od vstupu do NATO. Tyto historické momenty připomínají nejen naši cestu k západním 

hodnotám, ale také zdůrazňují naši roli v budování silné a jednotné Evropy. 

"Jedná se o klíčové historické momenty, díky nimž se Česko stalo nedílnou součástí demokratického 

Západu," řekl ministr pro evropské záležitosti Martin Dvořák. 

Během těchto dvaceti let jsme se stali plnohodnotnými členy evropské rodiny, což posílilo naši stabilitu, 

bezpečnost a upevnilo naši pozici nejen v Evropě. 

"Naše členství v Evropské unii nám přináší prokazatelné výhody, evropskou finanční podporu pro 

investice do infrastruktury, vzdělávání, inovací, digitalizace a regionálního rozvoje. Ekonomicky 

rosteme díky přístupu na společný vnitřní trh, prosazujeme společné zájmy a hodnoty a naši občané 

mohou svobodně pracovat, cestovat i studovat ve všech zemích Evropské unie.  V budoucnu se, 

doufejme, připojíme také k zemím eurozóny," doplnil Dvořák 

Ministr pro evropské záležitosti se ujal koordinační role příprav na 20. výročí vstupu do EU a navázal 

spolupráci s partnery z obcí, krajů, byznysu, neziskových organizací, univerzit, Zastoupení Evropské 

komise a Kanceláře Evropského parlamentu, ambasád členských zemí EU, médií a dalších.  

"Mám velkou radost, že naše snahy o zapojení různých subjektů do oslav 20 let jsou úspěšné, a to i díky 

vytvoření jednotného vizuálního stylu a veřejné podpoře dalších aktérů i mimo státní správu," uvedl 

ministr. 

Cílem oslav je, aby evropská tématika a 20. výročí rezonovaly po celý rok napříč Českem.  

"Věřím, že všechny akce, které budou tento rok výročí věnovány, se stanou důstojným připomenutím 

20 let našeho členství v Evropské unii, a pomohou nám lépe pochopit význam evropské integrace, a 

zároveň nás přimějí přemýšlet o budoucnosti Evropy," poznamenal Dvořák. 

Klíčovými nástroji pro komunikaci bude i nový vizuální styl s mottem "Tvoříme Evropu" a nový web 

tvorimevropu.cz. Do oslav se tak může zapojit úplně každý v jakémkoli kraji. Na webu bude také 

formulář, díky kterému budou moci organizátoři akcí napříč Českem získat záštitu, společné logo a svou 

akci zařadit do veřejného kalendáře oslav. 

Význam výročí jsme se rozhodli podtrhnout i symbolický krokem. V dalších týdnech vláda projedná 

změnu zákona o státních svátcích, která ustanoví 1. květen významným dnem vstupu České republiky 

do Evropské unie.  

 

 


